
COMMISARIO UNICO liquidatore dei soppressi Enti di Ambito 

www.liquidazioneato.it 
info@pec.atosele.it 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE N.10 DEL 10/03/2026 

Oggetto: TRATTAMENTO FINE MANDATO COMMISSARIO STRAORDINARIO DELL’EX ATO SARNESE 
VESUVIANO DOTT LUIGI MASSARO - APPROVAZIONE E AUTORIZZAZIONE AL PAGAMENTO. RETTIFICA 
DELIBERAZIONE N. 5 DEL 12/2/2025. 

- ENTE D’AMBITO “SARNESE VESUVIANO”. 

PREMESSO CHE: 

• con delibera di Giunta 27 dicembre 2012, n. 813, la Regione Campania - nelle more 

dell'individuazione del nuovo Soggetto cui assegnare le competenze attribuite dal D.Lgs. 3 aprile 

2006, n. 152 e s.m.i., alle Autorità d'Ambito istituite con legge regionale n. 14/1997 e soppresse ai 

sensi dell'art. 2, comma 186-bis Iegge 23 dicembre 2009, n. 191, introdotto dall'art. 1, comma 1- 

quinquies legge 26 marzo 2010, n. 42 — ha stabilito di affidare a Commissari Straordinari, individuati 

nei Presidenti del Consiglio di Amministrazione in carica, l'ordinaria amministrazione e le procedure 

di liquidazione di ciascuna delle predette Autorità d'Ambito; 

• la legge regionale 6 maggio 2013, n. S, all'art. 1, comma 137 ha disposto che “I Commissari 

nominati per la liquidazione delle autorità d'ambito, ..., esercitano sino al definitivo conferimento 

disposto dalla normativa regionale, per un periodo non superiore a sei mesi, le funzioni di cui all'art. 

148 del D.Lgs. n. 152/2006” e cioè, giusta quanto precisato con nota regionale n. 483980 del 

4/7/2013, “... per un periodo non superiore a sei mesi dall'approvazione della normativa regionale 

di riassetto del SII...”; 

• la legge regionale 02 dicembre 2015 n. 15 denominata ”Riordino del servizio idrico integrato 

ed istituzione deII’Ente Idrico Campano” prevede all'art. 21 comma 9 “I poteri dei Commissari 

nominati per la liquidazione dei soppressi Enti d'Ambito e per l'esercizio delle funzioni di cui al 

decreto legislativo 152/2006, in continuità e conformità a quanto previsto dall'art. 1, comma 137 

della Iegge regionale 6 maggio 2013 n. S, cessano entro sei mesi dalla data di entrata in vigore della 

presente Iegge. Decorso tale termine, se i Comuni non hanno provveduto alla costituzione degli 

organi delI’EIC, i Commissari continuano ad assicurare fino alla costituzione dei suddetti organi, 

l'adozione degli atti di ordinaria amministrazione necessari a garantire la continuità delle funzioni 

assegnate dalla normativa nazionale agli Enti di Governo degli ambiti territoriali ottimali”; 

• con decreto del Presidente della Giunta Regionale della Campania n° 58 del 05/04/2017, 

pubblicato sul BURC n.30 del 10/04/2017, è stato nominato ai sensi del DGR 813/2012 “Commissario 

Straordinario per Io svolgimento delle funzioni di ordinaria amministrazione assegnate dalla 

http://www.liquidazioneato.it/
mailto:info@pec.atosele.it


COMMISARIO UNICO liquidatore dei soppressi Enti di Ambito 

www.liquidazioneato.it 
info@pec.atosele.it 

 

 

 
normativa nazionale agli Enti di Governo degli ambiti territoriali ottimale e per l’assolvimento dei 

compiti connessi alla liquidazione deII’Autorità d'Ambito soppressa”, il Dott. Luigi Massaro per l'Ente 

d'Ambito Sarnese Vesuviano”; 

• con decreto del Presidente della Giunta Regionale della Campania n. 142 del 07/09/2018, 

pubblicato sul BURC n. 65 del 10/09/2018, è stato stabilito, tra l'altro, che….di dichiarare pertanto 

che, ai sensi e per gli effetti dell'art. 21, comma 9, della L.R. n. 2 dicembre 2015, n. 15, come 

successivamente modificato dall'art. 5 comma 1, Iettera d) ,punto 3) della L.R. 2 agosto2018, n. 26, 

i Commissari Straordinari nominati con i Decreti del Presidente della Giunta Regionale della 

Campania n. 12, 13, 14, e 15 del 21.01.2013, a far data dal 1 ottobre 2018, restano in carica per Io 

svolgimento delle sole funzioni volte alla chiusura delle procedure di liquidazione; 

• con decreto del Presidente della Giunta Regionale della Campania n° 75 del 03/10/2024 e 

pubblicato sul BURC n. 69 del 07/10/2024 è stato nominato Commissario unico liquidatore, ai sensi 

dell'art. 21 comma 9 quater, della L.R. 2 diceiribre 2015 n. 15 come modificato dall'art. 2, comma 7, 

Iettera h della Iegge regionale 5 luglio 2023, n. 11, il dott. Giuseppe Parente, con contestuale 

subentro nelle funzioni sinora assolte dai Commissari liquidatori dei medesimi enti; 

CONSIDERATO 

- che il D.P.G.R.C. n° 58 del O5/04/2017 di nomina del dott. Massaro Luigi quale Commissario 

Straordinario deIl’Ente d'Ambito Sarnese Vesuviano, nonché la richiamata delibera della Giunta 

Regionale n. 813 del 27.12.2012, nulla dispongono riguardo alla indennità da liquidare ai 

commissari, limitandosi semplicemente a prevedere che gli incarichi commissariali non dovranno 

comportare oneri a carico del bilancio regionale; 

- che con le delibere Commissariali n. 11/2017 e 34/2017, il Commissario Straordinario ha fissato il 

trattamento economico mensile lordo per l'incarico di Commissario deIl’Ente d'Ambito Sarnese 

Vesuviano a far data dall’11/04/2017, in Euro 6.028,24, oltre IVA e Cassa Previdenziale; 

- che nulla è stato previsto come trattamento di fine mandato per il Commissario Straordinario; 

- che, a seguito del D.P.G.R.C. n° 75 del 03/10/2024 che nomina il Commissario unico con cessazione 

immediata dei commissari in carica, il dott. Massaro Luigi ha emesso fattura n. 1S/E del 19/10/2024, 

prot. ente n° 147 del 20/10/2024 per l'importo totale di € 57.364,73 con oggetto “Indennità di fine 

mandato quale Commissario Straordinario periodo aprile 2017 - settembre 2024 (anni 7 e mesi 6) 

che si allega alla presente per formarne parte integrante e sostanziale; 

http://www.liquidazioneato.it/
mailto:info@pec.atosele.it


COMMISARIO UNICO liquidatore dei soppressi Enti di Ambito 

www.liquidazioneato.it 
info@pec.atosele.it 

 

 

 
- che con parere protocollo ente n. 146 del 14/10/2024, che sia allega alla presente per 

formarne parte integrante e sostanziale, richiesto per le vie brevi dal Commissario uscente, inerente 

il trattamento di fine mandato del Commissario Straordinario, i revisori dei conti così si sono espressi: 

“il decreto del Presidente della Regione Campania del 5/4/2017 n° 58, con il quale è stato nominato 

il Commissario Straordinario deII’Ente Sarnese Vesuviano, il dott. Massaro Luigi, iscritto nella sezione 

A dell’ordine dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili di Salerno, nella parte afferente 

all'oggetto dell'incarico prevede “lo svolgimento delle funzioni di ordinaria amministrazione 

assegnate dalla normativa nazionale agli Enti di Governo degli ambiti territoriali ottimali e per 

l'assolvimento dei compiti connessi alla liquidazione deII’Autorità d'Ambito soppressa”. Dalla lettura 

del decreto di nomina si rileva che l'incarico si sostanzia in un'attività di amministrazione per 

l'assolvimento di compiti connessi alla definizione dei rapporti giuridici pendenti delI’Ente pubblico 

ai fini della liquidazione dello stesso. La Iegge professionale di dottore commercialista all'articolo 1 

“oggetto della professione” sono riconosciute al professionista le seguenti competenze tecniche: 

Iettera a) l'amministrazione e la liquidazione di aziende, di patrimoni e di singoli beni; lettera e) - per 

i soli iscritti alla sezione A) dell’albo professionale, le funzioni di sindaco e quelle di componente di 

altri organi di controllo o di sorveglianza, in società o enti, nonché di amministratore, qualora il 

requisito richiesto sia l'indipendenza o l'iscrizione in albi professionali; L'incarico in questione è 

riconducibile alle competenze di cui alla Iettera a), che prevede l'amministrazione e la liquidazione 

di patrimoni e di singoli beni, e alla Iettera e) che prevede, con riferimento agli enti, le funzioni di 

amministratore qualora il requisito richiesto al professionista sia l'indipendenza. In considerazione 

‹li quanto sopra argomentato e che la gestione ordinaria, condotta dal dott. Luigi Massaro, è stata 

fiscalmente certificata con parcelle professionali, si ritiene che anche l'indennità di fine mandato 

debba seguire Io stesso trattamento tributario.” 

- che il Commissario Straordinario opera in sostituzione degli organi del Consorzio denominato Ente 

d'Ambito Sarnese Vesuviano in Liquidazione, quali l'assemblea dei sindaci e il consiglio di 

amministrazione, e presidente del cda; 

- che, all'art. 82 co, 8 lett. f) del D.Lgs. 267/2000 vi è la “previsione dell'integrazione dell'indennità 

dei sindaci e dei presidenti di provincia, a fine mandato, con una somma pari a una indennità 

mensile, spettante per ciascun anno di mandato”; 

- i revisori dei conti deII’Ente, nel parere espresso e acquisito al prot. ente n° 146 del 14/10/2024 

testualmente si esprimono nel seguente modo “L'incarico in questione è riconducibile alle 

competenze di cui alla Iettera a), che prevede l'amministrazione e la liquidazione di patrimoni e di 

singoli beni, e alla Iettera e) che prevede, con riferimento agli enti, le funzioni di amministratore 

qualora il requisito richiesto al professionista sia l'indipendenza” e cioè lettera a) l'amministrazione 

http://www.liquidazioneato.it/
mailto:info@pec.atosele.it


COMMISARIO UNICO liquidatore dei soppressi Enti di Ambito 

www.liquidazioneato.it 
info@pec.atosele.it 

 

 

 
e la liquidazione di aziende, di patrimoni e di singoli beni; lettera e) - per i soli iscritti ella sezione A) 

dell’Albo professionale; 

- che non essendo previsto, né nello statuto dell’ente né nell'atto di nomina, il pagamento del TFM 

al Commissario Straordinario e neppure l'ammontare dello stesso; 

- che si rende pertanto necessario adottare un provvedimento di delibera Commissariale per 

approvare il pagamento del TFM al Commissario Straordinarie uscente dott. Luigi Massaro; 

Ritenuto di dover riconoscere al dott. Massaro Luigi l'indennità di fine mandato nella misura prevista 

all'art. 82 co, 8 lett. f) del D.Lgs. 267/2000, con una somma pari a una indennità mensile, spettante 

per ciascun anno di mandato”; 

PRESO Atto del parere del collegio dei revisori dei conti prot. N.146 del 14/10/2024; 
   

RICHIAMATA la deliberazione Commissariale n. 05 in data 12/02/2025, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale: 

- Si approvava il riconoscimento e il pagamento del trattamento di fine mandato al dott. Luigi 
Massaro, quale Commissario Straordinario per il periodo aprile 2017- settembre 2024, nella 
misura di cui all'art. 82 co, 8 lett. f) del D.Lgs. 267/2000 e cioè nella “previsione dell'integrazione 
dell'indennità dei sindaci e dei presidenti di provincia, a fine mandato, con una somma pari a 
una indennità mensile, spettante per ciascun anno di mandato”; 

- Si autorizzava gli uffici deII’Ente, con specifici provvedimenti, a procedere alla liquidazione di 
quanto sopra, mediante appositi atti. 

 
PRESO atto che, erroneamente. con deliberazione su richiamata si imputava la spesa sul bilancio di 
previsione 2024-2026, esercizio 2024 ai capitoli 1726 denominato TFM Commissario liquidatore per € 
55.650,00 e 3 denominato Compenso commissario liquidatore per € 1.714,73; 
 
RITENUTO di imputare correttamente la spesa al Bilancio 2025-2027, esercizio 2025, in funzione 
dell’esigibilità della spesa; 

 
Visti: 

a) il d.lgs. 267/2000; 

b) il d.lgs. 152/2006 e s.m.i.; 

c) Io Statuto deII’Ente; 

d) la delibera di Giunta Regionale della Campania 27 dicembre 2012, n. 813; 

e) la legge regionale della Campania n. 15/2015; 

f) il decreto Presidente Giunta Regionale Campania 05 aprile 2017 n. S8 

http://www.liquidazioneato.it/
mailto:info@pec.atosele.it


COMMISARIO UNICO liquidatore dei soppressi Enti di Ambito 

www.liquidazioneato.it 
info@pec.atosele.it 

 

 

g) il decreto Presidente Giunta Regionale Campania 03 ottobre 2024 n. 73; 

 
Acquisito il parere di regolarità ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L.; 

DELIBERA 

Per le motivazioni enunciate in epigrafe, che si intendono qui integralmente riportate e trascritte: 

- di approvare la premessa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

- di approvare il riconoscimento e il pagamento del trattamento di fine mandato al dott. Luigi 

Massaro, quale Commissario Straordinario per il periodo aprile 2017- settembre 2024, nella misura 

di cui all'art. 82 co, 8 lett. f) del D.Lgs. 267/2000 e cioè nella “previsione dell'integrazione 

dell'indennità dei sindaci e dei presidenti di provincia, a fine mandato, con una somma pari a una 

indennità mensile, spettante per ciascun anno di mandato”; 

- di rettificare la deliberazione n. 05 del 12/02/2025 nella parte relativa alla copertura finanziaria 

della spesa, dando atto che la stessa è esigibile nell’esercizio 2025;  

- di autorizzare gli uffici deII’Ente, con specifici provvedimenti, a procedere alla liquidazione di 

quanto sopra, mediante appositi atti. 

La presente deliberazione sarà pubblicata all’AIbo Pretorio on line del sito istituzionale e nella 

apposita sezione Amministrazione trasparente 

http://www.liquidazioneato.it/
mailto:info@pec.atosele.it


COMMISARIO UNICO liquidatore dei soppressi Enti di Ambito 

www.liquidazioneato.it 
info@pec.atosele.it 

 

 

 
 

 
PARERE DEL RESPONSABILE 

ai sensi dell'art. 49 del T.U. degli Enti Locali D.lgs. 267/2000 
 
 
 

Si esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile dando atto 
che la relativa spesa trova copertura nel bilancio di previsione per l'anno 
2025 al capitolo 3 denominato Compenso commissario liquidatore per € 
57.364,73 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

http://www.liquidazioneato.it/
mailto:info@pec.atosele.it


COMMISARIO UNICO liquidatore dei soppressi Enti di Ambito 

www.liquidazioneato.it 
info@pec.atosele.it 

 

 

 
 

 
COMMISSARIO UNICO PER LA LIQUIDAZIONE DEGLI 

AMBITI OTTIMALI LR 14/97 

DPGRC N 75/2024 
 
 

 
DELIBERA N.   10 DEL 10/03/2025 

Oggetto: TRATTAMENTO FINE MANDATO COMMISSARIO STRAORDINARIO DELL’EX ATO SARNESE 
VESUVIANO DOTT LUIGI MASSARO - APPROVAZIONE E AUTORIZZAZIONE AL PAGAMENTO. RETTIFICA 
DELIBERAZIONE N. 5 DEL 12/2/2025 
 

 
 
 

Il Verbalizzante IL COMMISSARIO UNICO 
Dott. Paolo Luise Dott. Giuseppe Parente 

 

http://www.liquidazioneato.it/
mailto:info@pec.atosele.it

		2025-03-10T13:29:36+0100
	LUISE FRANCESCO PAOLO


		2025-03-10T13:29:36+0100
	LUISE FRANCESCO PAOLO


		2025-03-10T13:36:38+0100
	PARENTE GIUSEPPE




